⁴ Application au cas présent du texte qui précède : « Oui, précieuse est cette mort, qui... »

⁵ *De consummatione virtutis* : nous voyons l'auteur rendre par la prép. de l'idée de prix qu'à la ligne précédente il a, selon l'usage de la langue classique (cf. Riemann, § 57), rendue par le simple ablatif. — Nous

nis ejus ad ipsius¹ gloriam pervenire : qui non sic est ut² servos suos tantum spectet, sed et ipse luclatur in nobis, ipse congreditur, ipse in certamine agonis³ nostri et coronat pariter et coronatur. Quod si ante diem certaminis vestri, de indulgentia Domini⁴, pax supervenerit, vobis tamen manet voluntas integra et conscientia gloriosa. Nec constrictetur aliquis⁵ ex vobis quasi illis⁶ minor sit qui ante vos tormenta perpessi, victo et calcato seculo⁷, ad Dominum glorioso itinere venerunt. Dominus scrutator est renis et cordis⁸, arcana perspicit, et intuetur occulta. Ad coronam de eo promovendam sufficit ipsius⁹ testimonium solum qui judicaturus est. Ergo utraque res,

aurons souvent à remarquer la tendance du latin ecclésiastique à remplacer l'ablatif dit *instrumental*, ainsi que les ablatifs s'y rattachant, comme ceux de matière, de cause, de moyen, de prix, par la prép. *de*. Dans la plupart des cas, cet emploi de la prép. *de* pourrait s'autoriser de quelques exemples classiques. Mais ces constructions qui, dans le latin de la bonne époque, sont des raretés, ou des tournures réservés à la poésie, ont été généralisées par le latin postérieur, qui a donné à *de* le sens presque universel que la préposition correspondante « de » a gardé dans nos langues romanes.

¹ *Ipsius*, employé abusivement pour *ejus*, simplement afin de varier l'expression.

² « Il n'est point tel que... Ce n'est point dans sa nature de se borner à... » en prenant *sic* dans le sens du pronom *is*, comme dans cette phrase de Cicéron, et autres semblables : « Sic vita hominum est, ut... » (*Rosc. Am.*, 30, 84.)

³ *Agon, onis*, mot grec, latinisé déjà par Pline le Jeune et par Suetone, et qui s'entend spécialement des combats dans l'amphithéâtre : « Lui-même, dans cet amphithéâtre où nous combattons, décerne à la

fois et reçoit la couronne. »

⁴ *De indulgentia Domini* : voir la p. 9, n. 5.

⁵ *Aliquis*, pour *quisquam*, plus usité dans une phrase négative. (Cf. Riemann, § 13.)

⁶ *Illis* pour *eis*. « Celui qui » se rend, dans la latinité classique, par *is qui*, et non par *hic qui, ille qui*, qui signifient proprement « celui-ci qui..., celui-là qui... » (Cf. Riemann, § 16 bis.) Nous venons de constater, dans une note précédente, et nous aurons souvent à signaler la tendance du latin ecclésiastique à confondre la valeur des divers démonstratifs.